
NJORD Latvia: Akciju sabiedrību reforma

No 2023.gada 1.jūlija stājās spēkā Komerclikuma grozījumi, ar kuriem ir uzsākta
akciju sabiedrību reforma ar mērķi nodrošināt akciju sabiedrību caurspīdīgumu un
drošu uzņēmējdarbības vidi, radot pieeju informācijai par akciju sabiedrību
īpašniekiem. 

Līdz šim Komerclikums paredzēja akciju sabiedrībām pienākumu vest akcionāru
reģistru un ierakstīt ziņas par vārda akcijām un to turētājiem. Tas nozīmē, ka šie
dati bija pieejami tikai pašā akciju sabiedrībā un tie nebija jāiesniedz Uzņēmuma
reģistrā. Atbilstoši šobrīd spēkā esošajam regulējumam, akciju sabiedrībām ir
noteikta jauna akciju uzskaites un reģistrācijas kārtība, vienlaikus paredzot, ka
akciju sabiedrībai varēs būt tikai viena veida akcijas (vai nu reģistrētas, vai arī
dematerializētas) un akciju sabiedrība vairs nevarēs emitēt abu veidu akcijas.

Vēršam uzmanību, ka akciju sabiedrībām līdz 2024.gada 30.jūnijam ir jāiesniedz
Uzņēmuma reģistrā aktuālais akcionāra reģistra nodalījums un tām akciju
sabiedrībām, kuras šobrīd ir izlaidušas abu veidu akcijas, būs jāizvēlas viens no
akciju veidiem un jānostiprina tas statūtos. Pēc minētā termiņa beigām tām akciju
sabiedrībām, kas nebūs atklājušas īpašniekus, var tikt piemērota vienkāršotā
likvidācija.

Vienlaikus norādām, ka reģistrēto akciju īpašnieku informēšanas pienākums
attiecas arī uz katrām turpmākajām izmaiņām akcionāru reģistrā.

Ja jums ir jautājumi vai ir nepieciešama papildus konsultācija attiecībā uz iepriekš
izklāstīto, lūdzam griezties zvērinātu advokātu birojā NJORD.

DMITRIJS KOĻESŅIKOVS
ZVĒRINĀTS ADVOKĀTS,
PARTNERIS

(+371) 67 313 315

DK@NJORDLAW.LV

IEVA KRASOVSKA
ZVĒRINĀTS ADVOKĀTS,
VECĀKAIS JURISTS

+(371) 67 313 315

IK@NJORDLAW.LV

https://www.njordlaw.com/lv/dmitrijs-kolesnikovs
tel:%28%2B371%2967313315
mailto:dk@njordlaw.lv
https://www.njordlaw.com/lv/ieva-krasovska
tel:%2B%28371%2967313315
mailto:IK@NJORDLAW.LV



	NJORD Latvia: Akciju sabiedrību reforma

